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Инвестираме във Вашето бъдеще!
Проектът се финансира от Европейския фонд за регионално развитие 

и от държавния бюджет на Република България

информационен бюлетин
Проект BG161PO001/3.3-01/2008/001-11 

"Комуникационна кампания за насърчаване на вътрешния туризъм в Република България"

Град 
Чепеларе, 

Област Смолян 
Град Чепеларе се намира в цен-

тралната част на Родопите, на около 
70 км от Пловдив и на 220 км от Со-
фия. През Чепеларе минава главният 
път между Пловдив и Смолян. Само 
на 10 км се намира курортът Пампо-
рово.

Чепеларе е най-високо разполо-
женият град в България – 1100 м над-
морска височина. Районът около гра-
да е бил населен още от древността 
- открити са предмети и некрополи 
от неолита, могилни некрополи и др. 
През V-VI в. славяните основали тук 
селище, съществувало до XIV в., кога-
то е унищожено от османските турци.

Съвременното селище е основано 
в началото на XVIII в. След Освобож-
дението от османско владичество 
(1878 г.) Чепеларе се развива като 
културно-просветен и стопански цен-
тър в региона на Средните Родопи.

Чепеларе е известен като един от 
зимните курорти на България. Ски 
център Чепеларе се намира непо-
средствено след края на града по 
пътя за Пампорово. Градът има дъл-
гогодишни традиции в ски спорта. 
Ски пистите и ски пътищата на центъ-
ра са дълги 20 км. 

Празник на хорàта  
организират в Чепеларе  

на 16 май 
На 16 май (събо-

та) в Чепеларе ще се 
състои традиционни-
ят Празник на хорàта. 
Началото ще бъде в 
11:00 ч. на прощад 
„Олимпийски” в ро-
допския град. Праз-
никът се организира 
за пети път и в него 
ще се включат състо-
ви и клубове за на-
родни танци от цяла 
Смолянска област. В 
очертанията на олим-
пийските кръгове на 
площада ще се иг-
раят хорà от всички 
фолклорни области в 
България. 

www.fond-chepelare.alle.bg
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Град Чепеларе, Област Смолян 
Пистите са с различна дължина и 

трудност и са подходящи както за на-
преднали, така и за начинаещи скиори 
и сноубордисти. На разположение на 
скиорите е четириседалков лифт. В Че-
пеларе може да бъде посетен единстве-
ният в България Музей на ските, който 
отваря врати през 1998 г. Експозиция-
та на музея проследява развитието на 
ските и ски спорта в града и страната. 
Посетителите могат да научат интерес-
ни факти за едни от най-успешните със-
тезатели по зимни спортове в страната 
- Екатерина Дафовска, Борислав Киря-
ков, Митко Хаджиев и др.

През останалата част от годината ра-
йонът на живописните села в Родопите 
предлага възможности за селски и еко-
туризъм. Около главния път от Плов-
див за Смолян са разпръснати множе-
ство селца - Богутево, Хвойна, Зорни-
ца, Орехово и др., от които започват 

различни екопътеки. На 5 км от село 
Забърдо например се намира скални-
ят феномен Чудните мостове. Покрай 
мостовете минава пешеходният път 
между селата Забърдо и Орехово. На 

около 25 км от Чепеларе се намира 
и архитектурният резерват Широка 
лъка. Селото е популярно с красивите 
си възрожденски къщи, накацали по 
стръмните склонове.

ТУРИСТИЧЕСКИ ОБЕКТИ В РАЙОНА 
НА ЧЕПЕЛАРЕ

Чудните мостове са сред най-интересните природни фе-
номени в България – място, забулено в легенди за хайдути 
и самодиви. Разположен е в карстовата долина на река Ер-
кюприя в Западните Родопи, на 1450 м надморска височина, 

в подножието на връх Голям Персенк (2091 м). Скалният фе-
номен се намира на 80 км южно от Пловдив, на 25 км северо-
западно от Чепеларе. до причудливите форми води добре 
поддържан асфалтов път. Отбивката е на 5-6 км. след с. Хвой-

на (посока Чепеларе). От там до мостовете 
има 17 км, като 8 км в ляво е отбивката за 
с. Забърдо (до него са 2 км)

Образуването му вероятно е станало 
при земетресение, причинило срутване 
на някогашна пещера. Реката е отнесла 
по-дребните скални отломки. С течение 
на времето под въздействие на атмосфер-
ни процеси са се оформили в мраморните 
скали два редки по своята красота естест-
вени мраморни моста. Площта на феноме-
на е 40,3х и е на 1450 м нaд м.в. Скалите 
около двата моста  са обрасли със здравец 
и силивряк. Пространството около мосто-
вете е обезопасено с парапети. В близост 
до природния феномен е разположен Ту-
ристическият информационен център, из-
граден от Община Чепеларе. 

Природна забележителност Чудните мостове



ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ
 Европейски фонд  за регионално развитие

ОПРР

Този документ е създаден в рамките на договор за безвъзмездна финансова помощ №BG161PO001/3.3-01/2008/001-11 по проект “Комуникационна кампания за насър-
чаване на вътрешния туризъм в Република България”, който се осъществява с финансовата подкрепа на Оперативна програма “Регионално развитие” 2007-2013 г., 
съфинансирана от Европейския съюз чрез Европейския фонд за регионално развитие. Цялата отговорност за съдържанието на публикацията се носи от Министерство 
на туризма и при никакви обстоятелства не може да се счита, че този документ отразява официалното становище на Европейския съюз и Управляващия орган. 3

Продължава на стр. 4

ТУРИСТИЧЕСКИ ОБЕКТИ В РАЙОНА 
НА ЧЕПЕЛАРЕ

Продължава от стр. 2

Костен камък, намиращ се на  4 км от с. Орехово, е огромен масив, впе-
чатляващ с могъществото на скалата и красотата на растящата над него ве-
ковна смърчова гора. Попада под защитата на закона през 1965 г.

Подножието на скалния феномен до скоро не е било  посещавано от ту-
ристи. Най-удобното място за наблюдението му е отсрещната страна на де-
рето – местността Мехчец, където са стопанските постройки. И тази страна 
на Койлов дол е отвесна, с височина от над 50 м, а по ръба в скалите растат 
интересни скални растителни видове и жълт равнец. От това място се виж-
да и най-горният от трите водопада, разсекли дълбокия дол. Всъщност, тук 
водата не пада, а с висока скорост се плъзга по много тесен улей в скалата. 
Ако туристите се спуснат по стръмния южен склон към реката, ще имат въз-
можност да се насладят на красотата на каскадата от водопади, скални улеи 
и вирове, както и на другите  два по-високи водопада. А през пролетните 
месеци скалите на каньона се превръщат в едно от тайните и познати на 
малцина девствени обитания на красиво разцъфтелите туфи от Родопски 
силивряк. 

Природна забележителност 
Костен камък

Връх Цирикова черква и разлом под върха
Цирикова черква е връх, намиращ 

се в местността “Кабата”, в землището 
на с. Орехово. Обявен е за паметник 
на културата с национално значение. 
В миналото на вр. Цирикова черква 
(1738 м) имало крепост, от която днес 
са останали само едва забележими 
руини. По-късно на същото място 
според някои източници се намирал 
и манастир – “Св. Никола“. Днес на 

върха, където била 
някогашната стара 
църква, е построен 
параклисът “Св.  Дух”, 
а мястото е обявено 
за паметник с нацио-
нално значение. Хра-
мовият празник на 
параклиса е Духовден 
- първият ден след 
Петдесятница, и в ми-
налото на този ден тук 
се събирали жителите 
на Орехово и околни-
те села. От живопис-
ният връх се разкри-

ва прелестна панорама към долината на 
р. Чая, Чернатица и Радюва планина. 

Точно под върха и намиращия  се на 
него параклис се крие и невероятно кра-
сив каменен разлом, който може да бъде 
преминат по два начина. Първият е със 
спускане от връх Цирикова църква надо-
лу и преминаване през разлома до гор-
ския път, който в западна посока извежда 
до Слънчеви поляни, а в източна заоби-
каля върха и води до село Студенец или 
с.Орехово. По-интересно и лесно е преми-
наването на разлома да стане с изкачване 

по южното направление към Цирикова църква. До началото 
на разлома се стига по горския път, водещ по  маркирания със 
зелено маршрут от Костен камък, който заобикаля върха от 
източното към южното му подножие. Към долния край на раз-
лома може да се тръгне и от местността Слънчеви поляни по 
горския път, идващ  от Чудните мостове, който от изток води 
към южното подножие на  Цирикова църква. От него след 
около 20 минути се отклонява едва забележима сред напа-
далите скални късове пътечка, водеща в разлома. По стръм-
ната пътечка се навлиза в цепнатината, широка  1-2 м, сред 
отрупани със силивряк мраморни откоси. Общата дължина 
на процепа е около 150 – 200 м и в горния му край се излиза 
на вр. Цирикова църква. От върха маркиран в зелено горски 
път води до хижа Кабата, разположена в местността Слънче-
ви поляни на около 1660 м.н.в. 
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За контакти:

Туристически информационен център – Чепеларе 
Тел: +359 3051 81 78, + 359 885 843 201; е-mail: ticchepelare@gmail.com

*Част от информацията за бюлетина и снимковия материал е предоставена 
от Община Чепеларе

До водопада Ска-
калото се стига, като 
се тръгне от западния  
край на с. Орехово в 
посока Костен камък. 
След 15 минути пеша 
по горския път тури-
стите трябва се спуснат 
в ляво по стръмната 
пътечка. Красотата му 
се разкрива от подно-
жието на каменното 
образувание. Водата се 
спуска като драперия 
над дъгообразна скал-

на ниша, а засенченото от дърветата дъно на водопада почти не се огрява от слън-
чеви лъчи. През зимата водопадът се сковава в лед с огромни ледени висулки, а 
някои от ледените кристали не успяват да се разтопят и до лятото. 

Водопад Скакалото Водопад Дуплево 

Водопадът се намира на половин 
километър западно от землището на с. 
Орехово, в местността Дуплевото. Во-
дата пада от височина 20 метра. 

Римски път
Античният  път Авдира – Филипопол 

– Истрос е един от най-ранните тър-
говски пътища, прекосяващи Родопите 

през периода на І хил.пр.Хр. Неговото 
първоначално трасе е маркирано от 
многобройни археологически обекти 
и находки, датиращи от периода ХІІІ – 
ІІ в.пр.Хр. Особено показателни в това 
отношение са откритите монети на 
град Авдира от ІV в.пр.Хр., съхранява-
ни в музеите в Смолян и Пловдив. Те 
показват основното направление на 
древната търговия, извършвана между 
елинските градове  и тракийските пле-
мена. По-късно през средата на І в.сл.
Хр. това търговско трасе, използвано 

Примерни маршрути 
Ден 1 - 18 км, 8 часа 
Село Орехово – Водопад „Дуплевото” 

– Природна забележителност „Скака-
лото” – параклис „Св. Илия” - Природна 
забележителност „Костен камък” - Връх 
Цирикова църква –  Разлом под вър-
ха - Местност Слънчеви поляни и хижа 
Кабата - Природен  феномен „Чудните 
мостове”.  

Ден 2 - 17 км, 6 часа
Природна забележителност „Чуд-

ните мостове” - Местност  Гробен про-
ход - Върхове Голям Персенк – 2094 
м и Малък Персенк – 2074 м – Римски 
път  - Местност Бялата вода – местност 
Глухите камъни (1920 м.н.в.) – Местност 
Айдарски камък – Хижа Изгрев.

близо едно хилядолетие от траките и 
елините, е превърнато от римляните в 
път със солидна каменна настилка. 

Трасето на Римския път е за-
пазено в участъка: хижа Модър 
– връх Персенк – местност Ме-
заргидик – местност Глухите ка-
мъни – хижа Изгрев – връх Мечи 
чал. В района на местността Ме-
заргидик секторът от пътя е до-
бре запазен  на около 5 км. Пъ-
тят е устроен по всички изиск-
вания на римското пътно стро-
ителство, със солидна каменна 
настилка, която в зависимост 
от терена и преодоляването на 
различните наклони се състои 

от няколко пласта. Широчината вари-
ра между 2,70 – 3 м, като от двете стра-
ни настилката е ограничена от едри 
камъни, чието предназначение е било 
да ограничават и стабилизират пътна-
та настилка.

ТУРИСТИЧЕСКИ ОБЕКТИ В РАЙОНА 
НА ЧЕПЕЛАРЕ


